
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.138 Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2020

..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 146/2020 - AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 06 de março de 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor público 
sem que se garanta, por intermédio do devido processo legal, o direito de 
defesa a ser exercitado da forma mais ampla possível, conforme o estabe-
lece o art. 5º da Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar que irá apurar responsabilidade de ser-
vidores por infrações praticadas no exercício de suas atribuições, de acordo 
com os arts. 199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, que irá apurar eventual 
responsabilidade de servidores desta Fundação HEMOPA por fatos descri-
tos no processo nº 2020/128621, com prazo de 30 (trinta) dias da publica-
ção desta Portaria, prorrogáveis por igual período:
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO (Presidente)
OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (Suplente do Vogal)
CRISTIANE FERREIRA (Secretária)
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 06 de março de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 531413

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 145/2020 - GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, de  05 de março de 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora 
Ivaneide Maria Nascimento Melo                                                                                                                                             
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Ivaneide Maria Nascimento Melo , 
matrícula nº 554812/5 do cargo de Enfermeiro, lotado (a) na Coordenação 
do Hemocentro Regional de Castanhal Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, a contar de 05 de fevereiro de 2020.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 05 de março de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 531716

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 152/2020 – GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, 09 de março de 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 57001.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Pedro Reginaldo Cavalcante de 
Souza, matricula n° 54188943/2, Cargo Assistente Administrativo, lotada 
(o) na (o), Coordenação de Laboratórios, desta Fundação Centro de Hemo-
terapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 05 a 19 de fevereiro 
de 2020, Laudo Nº 57001.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 09 de março de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 531578
Portaria nº 151/2020 – GEAPE/GAPRE/

HEMOPA, 09 de março de 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 57075.

RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Silvia Regina de Souza Cas-
tro, matricula n° 2019752/1, Cargo de Auxiliar de Administração, lotada 
(o) na (o), Diretoria Técnica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 15 a 24 de janeiro de 2020, 
Laudo Nº 57075.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 09 de março de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 531575
Portaria nº 127/2020 – GEAPE/GAPRE/

HEMOPA, 02 de março de 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 203478A-1.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria de Nazare Figueiró To-
bias, matricula n° 5184495/1, Cargo de Auxiliar de Administração, lotada 
(o) na (o), Gerência de Arquivo Médico, desta Fundação Centro de Hemo-
terapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 07 de janeiro a 05 
de fevereiro de 2020, Laudo Nº 203478A-1.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 02 de março de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 531402
Portaria nº 149/2020 – GEAPE/GAPRE/

HEMOPA, 09 de março de 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 57002.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Eduardo dos Santos Martins 
Filho, matricula n° 57191382/3, Cargo de Biomédico, lotada (o) na (o), 
Gerência de Imunogenética, desta Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de janeiro a 15 de fevereiro 
de 2020, Laudo Nº 57002.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 09 de março de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 531571
Portaria nº 153/2020 – GEAPE/GAPRE/

HEMOPA, 09 de março de 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 57127.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) David Guilherme Castro Mon-
teiro, matricula n° 54195547/1, Cargo Assistente Administrativo, lotada 
(o) na (o), Gerência de Infraestrutura, desta Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 a 31 de janeiro de 
2020, Laudo Nº 57127.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 09 de março de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 531580
Portaria nº 150/2020 – GEAPE/GAPRE/

HEMOPA, 09 de março de 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 56542.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria do Socorro Silva e Quei-
roz, matricula n° 7001959/1, Cargo de Auxiliar de Administração, lotada 
(o) na (o), Gerência de Hematologia Clínica, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 08 a 23 de 
outubro de 2019, Laudo Nº 56542.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 09 de março de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 531572
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136 de 04 de Fevereiro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº  146441/2020.
RESOLVE:   Conceder diária(s) ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), 
com o objetivo  de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTACÃO 
DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICÍPIO DE ANANIN-
DEUA/PA nos dias 27 e 28/02/2020.


